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01 

Pregunta: 

¿Cuál es la cantidad de oficiales a ofertar? En la página 31, ítem 5, se observa que 

la cantidad de guardias a ofertar es de 29, y en el cuadro resumen de la página 32 

aparece que son 28. Favor aclarar. 

Respuesta: 

Son 29 guardias requeridos, tal como lo establece el cuadro denominado 

Distribución de Puestos en la página 31 de la IAL (el cuadro resumen será 

enmendado). 

 

02 

Pregunta: 

Que tabla de salario mínimo se tomará en cuenta para la evaluación del desglose 

de los costos solicitados en la página 93. En virtud que en el numeral 25 de la 

página 27 de la sección 4, criterios de evaluación para participar se requiere que la 

empresa participante tenga una licencia tipo “C” como mínimo, esto conlleva que 

las empresas A y B al momento de tomar la tabla de salario base mínimo es 

diferente con la de categoría C, por lo tanto, las empresas A y B están en 

desventaja. 

Respuesta: 

Se establece como salario mínimo el señalado para la categoría A, es decir HNL 

13,712.62 mensuales, de esa manera todas las compañías dentro de las categorías 

A, B y C podrán participar en igualdad de condiciones. 

 

03 

Pregunta: 
¿Cuándo estará habilitada la cuenta de usuario en la plataforma del PNUD? El 

pasado 28 solicitamos el desbloqueo de dicha cuenta registrada. 

Respuesta: 

La oficina a cargo de ese tema ya ha contactado a las empresas que manifestaron 

tener problema con su usuario de ingreso en la Plataforma eTendering, si presenta 

alguna dificultad para recuperar su cuenta indíquelo al correo 

adquisicionespnudhn@undp.org incluyendo en su mensaje el usuario y correo 

electrónico utilizado al momento del registro original. 

 

DocuSign Envelope ID: 9464D0C3-A773-4D6C-AD57-10E5F7F96B1D

mailto:adquisicionespnudhn@undp.org


 

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo 
NOTA ACLARATORIA 1 

Invitación a Licitar No. IAL/000114157/050/2022 

Prestación de Servicios de Vigilancia y Seguridad Privada para Agencias, Fondos,  

Programas y Proyectos del Sistema de las Naciones Unidas en la República de Honduras 

Proyecto 000114157: Organizational Effectiveness 

7 de julio de 2022 

 
  

 

 

Nota Aclaratoria 1, Invitación a Licitar No. IAL/000114157/050/2022: Prestación de Servicios de 
Vigilancia y Seguridad Privada para Agencias, Fondos, Programas y Proyectos del Sistema de las 
Naciones Unidas en la República de Honduras. 
 

 Página 2 de 4 

 

04 

Pregunta: 

¿Han considerado que en la clasificación de las empresas de seguridad A, B y C 

hay desventaja en las cargas laborales originado por la diferencia de la escala 

salarial por el tamaño de la empresa a declarar ante el Ministerio de Trabajo: 

a) Tipo A= 13,712.62 más de 151 empleados.  

b) Tipo B= 12,137.11 de 51 a 150 empleados. 

c) Tipo C= 10,394.16 de 11 a 50 empleados. 

Respuesta: 

Se establece como salario mínimo el señalado para la categoría A, es decir HNL 

13,712.62 mensuales, de esa manera todas las compañías dentro de las categorías 

A, B y C podrán participar en igualdad de condiciones. 

 

05 

Pregunta: 
¿Cuál es el porcentaje de la ponderación de la evaluación que comprenderá cada 

parte de la propuesta? 

Respuesta: 

Las Invitaciones a Licitar (IAL o ITB por sus siglas en inglés) se evalúan únicamente 

bajo el binario Cumple / No Cumple. A este método en particular no se le aplica 

puntuación o análisis acumulativo. Serán elegibles todas las ofertas que cumplan o 

excedan las especificaciones técnicas definidas en la IAL, la Comisión Evaluadora 

recomendará la oferta que además de haber cumplido con todas las 

especificaciones técnicas establecidas, ofrezca el precio más bajo entre todas las 

ofertas elegibles.  

 

06 

Pregunta: 

¿Con base a qué jornada laboral contrataran los servicios?,  

a) 44 horas. semanales por cada posición 24/7 a cubrir se requiere 3.82 guardias. 

b) 60 horas semanales 24/7 se requiere 2.8 de guardias más horas extras 

c) 72 horas semanales 2.33 horas guardias más horas extras. 

Respuesta: 
Deberá limitarse a ofertar en base a ley por ejemplo cantidad de horas por turno 

permitidas de acuerdo con la ley vigente. 
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07 

Pregunta: 
¿Se debe completar el CV individual de cada oficial o se haría hasta que se 

adjudique? 

Respuesta: 

Para los fines que competen a la evaluación de las ofertas, deberá presentar los 

currículos vitae de los siguientes cargos:  

a) Representante / Gerente Encargado de la UPSS (no ubicado en las instalaciones 

de la ONU) 

b) Supervisor geográfico (por parte de la UPSS, ronda según zona geográfica, no 

ubicado en las instalaciones de la ONU). 

Posteriormente, se le solicitará a la empresa adjudicataria los currículos de los 

guardias de seguridad designados, mismos que serán revisados por UNDSS previo 

a la suscripción del contrato correspondiente. 

 

08 

Pregunta: ¿Tienen algún banco en específico con que trabajen o puede ser cualquiera? 

Respuesta: Puede ser el banco de su elección. 

 

09 

Pregunta: 
¿Necesitan que copiemos nuestra póliza general de responsabilidad civil o 

requieren alguna específica para ustedes? 

Respuesta: 

El contrato tipo a utilizar se encuentra en los pliegos de licitación, a partir de la 

página 97, la sección 5 indica lo relacionado a los Seguros y Seguros de 

Responsabilidad Civil contra terceros. Para el proceso de evaluación no se ha 

solicitado copia de la póliza de seguros ni seguros de responsabilidad civil; sin 

embargo, el adjudicatario deberá presentar previo a la firma del contrato copia de 

su seguro y copia del Seguro de Responsabilidad Civil a nombre del PNUD por un 

monto adecuado (es decir dos veces el valor total del contrato). 
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10 

Pregunta: 

Aclarar el ítem 5 del resumen de las posiciones requeridas y puestos de guardia 

Distribución de los puestos en la columna Turnos 12horas, Diurno lunes a domingo 

en la sumatoria aparece un total de 11 guardias, pero al hacer la suma sale un 

total de 12 para un total de 29 guardias. Consultar cual es la cantidad de los 

guardias para esta licitación. 

Respuesta: 
La sumatoria correcta en la columna “Turnos 12 horas Diurno lunes a domingo” es 

de 12. Véase Enmienda 1. 

 

11 

Pregunta: ¿Los precios deben incluir el Impuesto sobre ventas? 

Respuesta: 

Los precios no deben incluir impuesto sobre venta, cada Agencia incluida en este 

proceso deberá de recibir una factura proforma para a su vez sea exonerado 

mediante orden de compra. 

 

12 
Pregunta: ¿Qué tipo de armas letales se usarán? 

Respuesta: Ninguna 

 

13 
Pregunta: ¿Qué tipo de armas no letales se usarán? 

Respuesta: Se debe considerar únicamente el bastón de acero telescópico. 

 

14 

Pregunta: 
¿En lo referente al personal de monitoreo que menciona, ¿Se ocupará personal 

para cubrir monitoreo cctv o es parte de los 29 oficiales que se piden? 

Respuesta: 

Si se refiere al Supervisor Geográfico (por parte de la UPSS, ronda según zona 

geográfica, no ubicado en las instalaciones de la ONU), es decir que es parte del 

personal de la Empresa de Seguridad Privada tal como lo es el Represente/Gerente 

encargado (ver página 33).  

 

 

 

Verónica López 

Asociada de Adquisiciones 
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